ce bilinen en eski biyografik ve tarihî kaynaklarımızda onun nasıl tanıtılıp değerlendirildiğini ortaya koymaya çalışacağız.

Fuzûlî'den bahseden şüara tezkirelerinin - görebildiğimiz kadarıyla- ilki, onun hayatta olduğu 1540'lı yıllarda Kastamonulu Latîfi tarafından telif edilmiş olanıdır. Latîfi Efendi (ö. 990/ 1582), Hicrî 953/ Miladi 1546 senesinde yazdığı, sonraki zamanlarda da ilâvelerde bu-

lunduğu *Tezkiretî 'ş-şuarâ...*'sında, Fuzûlî'nin hayatı hakkında pek bilgi vermeden şairliğini övücü sözlerle tarif ve tasvir etməyə çalışır. Bunun ardından *Türkçe Dîvân*'ında yer alan birkaç matlaı, sonra Türkçe-Arapça karışık yazdığı "mülemmâ" bir gazelini, onu müteakiben istifham ve istiare üzerine kurulu bir gazelini nakleler. "Hamse"ye cevabı, yani meşhur Fars şairi Genceli Nizâmî'nin (ö. 611/ 1214?) Farsça beş mesnevisine naziresi, övülen ve beğenilen beş kitabı olduğunu bildirdikten sonra *Leylâ vii Mecnûn* adlı eserinden "pür-füsûn" (büyü dolu) vasıflandırmasıyla birkaç beyti örnek verir:

"Bu devir şuarâsındandır. San'at-ı şî'riyenün üstâdı ve kendü nisbet-i türâbiyyede Bağdâdîdür.

(Şairin doğum yeri ve tarihi hk. bilgi için bk. 22, s. 14-16).

Sâm Mîrzâ’nın *Tuhfe-i Sâmî*’sinde Fuzûlî

Fuzûlî hakkında kısaca bilginin yer aldığı 16. asır tezkirelerinden biri de Şah İsmail’in oğlu Sâm Mîrzâ’nın (ö. 974/ 1566-67) *Tuhfe-i Sâmî* adlı Farsça eseridir. Edward G. Browne, bu eserin H. 957/ M. 1550 (4, s. 447) Rükneddin Hümâyunferruh ise H. 968/ M. 1560-61 yılında tamamlandığı fikrindedir. Sâm Mîrzâ, Devletşâh’ın (ö. 900/1494-95?) Farsça *Tezkiretü’ş-şuarâ*’sına zeyl (ek) olarak yazdığı ve yedi “sahife” (kısım) hâlinde düzenlediği bu eseri-

nin altıncı bölümünü Türkler ve Türklerin tanınmış şairlerine ayırmıştır. Yazara göre, Fuzûlî, dârü's-selâm (esenlik yurdu) Bağdat'tandır ve anılan şehirden ondan iyi şair çıkmamıştır. İki dilde (Farsça ve Türkçe) şiir söyler. Şiirlerinin pek çoğu, “menkabet-i eimme-i dîn” (din büyükleri hakkında övgü) türündedir. Sâm Mîrzâ, bu kısa bilgiden sonra Fuzûlî'nin Farsça bir kasidesinden bir beyitle şu Türkçe matla'ını şiirleri için örnek göstermiştir:

“Ey musavvir yâr timsâline sûret birmedün
Zülf ü yüz çeksen velî tâb u tarâvet birmedün” (10, s. 245-246).

(Ey tasvir edici ressam, sevgilinin suretine şekil vermedin. Saç ve yüzü çizdin ama parlaklık ve tazelik vermedin!..)

Bağdatlı Ahdî'nin Gözüyle Fuzûlî

16. asır edebî şahsiyetlerinden Bağdatlı Ahdî (ö. 1002/ 1593-94), çağdaşı şairler hakkında bilgi vermek amacıyla H. 971/ M. 1564 yılında yazmaya başladığı ve “*Gülşen-i Şuarâ*” (Şairler Gül Bahçesi) adını koyduğu tezkiresinin asıl hacimli kısmını teşkil eden üçüncü (yeni sıralamada dördüncü) ravzasının fâ (f) harfi başında, Fuzûlî'nin memleketi, beşerî kişiliği, ilim tahsili, edebî şahsiyeti ve belli-başlı eserleri hakkında bilgi verir:

Farsça) çeşitli şiirler söylemeye gücü yeten, muamma ve aruzda maharetli bir şairdir. Akıcı, güzel nesri seci'li(kafiyeli)dir ve Hâce-i Cihân gibi, zamanın insanları tarafından beğenilir. Düzgün, faydalar dolu kasideleri, farklı dillerde söylenmiş mısraları ihtiva eder; meşhur Fars şairi Hoca Selmân'ın (ö. 778/ 1376) kasideleri misali, irfan sahibi kişilerin gönlünün beğendiği tarzdadır. Mesnevi sahasında *Leylâ vü Mecnûn* gibi dizili inci (manzum, güzel ve parlak bir eser), daha birçok Türkçe ve Farsça kitapçıklar yazmıştır. Bundan başka, Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin (ö. 910/ 1504-1505) *Ravzatü 'ş-şühedâ* (Şehitler Bahçesi) adlı Farsça eserini *Hadikatü 's-süedâ* (Saadete Erenlerin Bahçesi) adıyla tercüme ederek Hz. Hüseyin'in başından geçen hadiseleri (anlatıp) tamamlamaya gayret etmiştir. Bu eser, hâlen ileri gelen kişiler ve halk arasında meşhurdur.

Türkçe şiirleri ise Anadolu'nun zarif, kibar insanları tarafından kabul edilip alâka görmüş, iyi karşılanmıştır.

Fuzûlî'nin şiirlerinden birkaç Farsça matla', on iki Türkçe beyit ve zamane insanlarınca tanınan âşıkane bir gazelini örnek olsun niyetiyle yazan Ahdî, şairin Hicrî 963 (M. 1555-56) yılında veba hastalığına tutularak vefat ettiğini bildirir. Tezkire yazarının *Fuzûlî Divânı*'ndan kitabına aktardığı beyitlerden birkaçını, örnek seçimi ve şiir zevki hakkında bir fikir vermek için nakletmek istiyoruz:

“Sabrum alup felek bana yüz bin belâ virür
Az olsa bir metâ' ana el çok bahâ virür”

Gerçek-te gönlü, aşk askerinin yıktığı yerdir. Onun için fânîlik semtinin toz-toprak içinde kalmış, perişan-ı olup düzen ve zenginliğin bayındır yerinden çekinmesine ve şiirinin ateşli oluşuna aşk hevası (arzusu, havası) sebeptir.

Batı ve doğunun hakani merhum Sultan Süleyman (H. 941/ 1534’te) Bağdad’a şerefle indiğinde, güzel Fırat nehri şeker asıllı tükürü-ğüyle ab-ı hayatı imrendirici ve esenlik yurdu Bağdat civarı, sonu zafer olan çadırlarıyla cen-netleri kışkandırıcı olduğunda, Fuzûlî padişah-ın huzuruna, Sadrazam İbrahim Paşa’nın meclisine kasideler vermiş ve Kâdirî Efendi’ye

Peygamber’i övmek için yazdığı na’tın edebi üstünlüğü ve yüksek sanat değerine de temas edilmiş; fakat hangisi olduğu bildirilmemiştir. Söz konusu şairin Türkçe divanının baş tarafında dört na’t bulunduğu için, onlardan hangisinin kast edildiği belli değildir.

Âşık Çelebi’nin Fuzûlî’ye ait şiirler arasında yazdığı tarih kıtasını, Bağdatlı Ahdî (ö. 1002/ 1593-94) *Gülşen-i Şuarâ* adlı tezkiresinde İstanbullu Beyzâde ‘Âlî Mustafa Çelebi’nin manzumeleri için örnek olarak kaydeder. (21, s. 434). *Riyâzî Tezkiresi*’nde dikkat çekildiği gibi, kıta sonundaki عشق ينه صو ما حسين ايله حسن (Mâ Hüseyin’le Hasan aşkına su) tarih mısraı, ebced hesabına göre 964’e denk gelmekte; bu hâl de anılan kıtanın Fuzûlî’ye ait olmadığını göstermektedir. Çünkü Fuzûlî, H. 963 (M. 1555-56) yılında vefat etmiş ve onun ölümüne -yine Riyâzî’nin de bildirdiğine göre- كجى

فضولی (Geçdi Fuzûlî) tarihi düşürülmüştür. Ayrica söz konusu kıta, Fuzûlî'nin 68 yazma nüshaya dayalı olarak hazırlanan *Türkçe Divân*'ında yer almamaktadır. 17. asır yazarlarından Kafzâde Fâizî'nin *Zübdetü'l-eş'âr* adlı tezkiresinde de Beğzade Âlî'nin “evâ'il-i devlet-i Murâdiyye'de hayâtda”, yani Sultan (III.) Murad'ın saltanatının (1574-1595) başlarında sağ olduğu nakledilerek “bu târîh-i meşhûr” un ona ait olduğu belirtilmiştir. (12, s. 148, 641).

Hasan Çelebi'nin Süslü Üslûbuyla Fuzûlî

16. asrın ikinci yarısı Osmanlı müderris ve kadılarından olan Kınalızade Hasan Çelebi (953-1012/ 1546-1604), H. 994/ M. 1585-86 yılında tamamladığı tezkiresinin elifba harfleri sırasına göre “ulemâ ve şuarâ”yı anlatmaya tahsis ettiği üçüncü fasl(kısım)ında Fuzûlî'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi verir:

(Gül, vefasızlığı âdet edinmiş olduğu için, cihan bağında ömürden pay almaz...)

"Kangı bülbül kanı tutmuş bilmezem kim muttasıl
Geh esîr-i hâr olur geh mübtelâ-yı nâr gül"
(16, s. 760)

(Bilmem ki hangi bülbülün kanı tutmuştur? Gül, ara vermeksizin bazen dikenin esiri, bazen de ateşe tutulmuş olur...)

(Hicrî) 970 (M. 1562-63) sınırlarında "Yerin üstünde ne varsa fânidir." (Rahman Suresi, 55/ 26) içkisinden sarhoş olduğunda ve "Onun

zâtından başka her şey helâk olucudur." (mealindeki Kasas Suresi 88.

"Akl dîn-himmet sadâ-yı ta'ne yir yirden bülend
Baht kem-şefkat belâ-yı aşk gün günden füzûn"
(16, s. 762)

(Aklın yardımı aşağı derecede, kınama sesi ise her taraftan yüksek... Bahtın şefkati az, aşk belâsı günden güne artıyor...)

Hasan Çelebi, şüara tezkiresinde, “Şîrî” mahlasını kullanan Silistrelî Ali’nin (ö. 1001/1592), Acem Hayretî tarafından söylenmiş Farsça beyte yine o dille cevap verdiğini ifade ettikten sonra, söz konusu (Fars şairine mâl edilen) mısraların aslında Fuzûlî’ye ait olduğunu belirtir. Nitekim kendi babası Kınalızâde Ali Efendi (916-979/ 1510-1572), buna verdiği Farsça karşılığa, Fuzûlî’nin Râfîzî olduğunu söylemiştir. (16, s. 541-542). Bu beyit de Köprülüzade Mehmed Fuad gibi Fuzûlî’nin Şîlîğini ileri süren araştırmacıların iddialarını isbat etmek üzere gösterdikleri delillerden biridir. (13, s. 18. Bu konudaki iddialara karşı Süleyman Nazif’in cevapları için bk. 22, s. 39-54).

Görüldüğü gibi Hasan Çelebi, Kanuni’nin İrakeyn Seferi sırasında Bağdad’a girdiğinde Fuzûlî’nin Sadrazam İbrahim Paşa, Kadri Efendi’ye ve onların aracılığıyla adı geçen sultana arz ettiği kasidelerle caize ve ihsanlara eriştiğini bildirmekte; ayrıca Bağdatlı Ahdî’nin verdiği bilgiye aykırı olarak ünlü şairin H. 970 (M. 1562-63) sınırlarında vefat ettiğini söylemektedir. Bu fark, anlaşıldığına göre, şairin ölümüne düşürülmüş گچدی فضولی (Geçdi Fuzûlî) tarihinin, گوچدی فضولی (Göçdi Fuzûlî) şeklinde yazılması veya okunması yüzünden ortaya çıkmıştır. Anılan tarihlerden ilki, ebced hesabına göre 963, ikincisi ise vav harfi ilâvesinden dolayı 969’a denk gelir.

Ruscuklu Beyânî Mustafa Efendi’nin Tezkiresinde Fuzûlî

16. asır Osmanlı kadı ve mutasavvıflarından olan Ruscuklu Beyânî Mustafa Efendi’nin (ö. 1006/ 1597-98) H. 1000/ M. 1592 yılında tamamladığı *Tezkiretü’ş-şuarâ*’sı, Kınalı-zâde Hasan Çelebi Tezkiresi’nin kısaltılmış şeklidir. Yazar bu eserinde Fuzûlî’yi şöyle tanıtır:

“Dârü’s-selâm Bağdâd’ dandır. Nevâyî ile Türkî mâ-beyninde bir üslûb-ı bedî’ ihtiyâr itmişdür. Tarzında ferîd, semtinde vahîd bir şâir-i belâgat-şîâr ve ve nâzım-ı fesâhat-disârdur.

Daha önce de temas ettiğimiz gibi, Hasan Çelebi Tezkiresi’nden kısaltılarak aktarılmış olan bu cümleler, ünlü şairin hayatı hakkında fazla ve farklı bir bilgi ihtiva etmemektedir.

Âlî’nin *Künhü’l-ahbâr* Adlı Tarihinde Fuzûlî

16. asrın ikinci yarısının tanınmış âlim, şair ve yazarlarından Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi (948-1008/ 1541-1600), 1591-1599 yılları arasında yazdığı ve “*Künhü’l-ahbâr*” (Haberlerin Aslı) adını koyduğu tarihinde, Sultan Süleyman zamanı (1520-1566) şairlerini elifba sırasına göre tanıtırken, Fuzûlî hakkında da bilgi verir:

“Mevliden ve meskenen Bağdâdîdür. Memâlik-i şarkda Türkî şî’r söyleyenlerün üstâdudur.

Müellif, *Mecma’u’l-havâss*’ın üçüncü bölümünde tanıttığı şairlerden Yusif Bey Çavuşlu’nun şiir kabiliyetinin Fuzûlî’ye yakın olduğunu, divanının onun redif ve kafiyeyle meydana getirdiğini de ifade eder. (3, s. 45).

Riyâzî’nin Kaleminden Fuzûlî

17. asır Osmanlı müderris, kadı ve edebî şahsiyetlerinden Riyâzî Mehmed Efendi (980-1054/1572-1644), “*Riyâzu’s-şuarâ*” (Şairlerin Bahçeleri) adını verdiği ve H. 1016 (M. 1607-1608) yılında başlayıp H. 1018 (M. 1609) senesinde tamamladığı eserinde, Fuzûlî’yi şöyle tanıtır:

“Bagdâd nevâhîsinden Kerbelâ’da vücûda gelmişdür. Nitekim demişdür: Kıt’a

چون خاک کربلاست فضولی مقام من
نظمم بهر کجا که رود حرمش رواست
زر نیست سیم نیست کهر نیست لعل نیست
خاکست شعر بنده ولی خاک کربلاست

Âşıkı bî-giryeye görmek isteyen nâkısın
Perde-dâr-ı dîde-i bedbîni olsun kara su

Şu fikra fikarât-ı muhayyele kabîlinden değildir; tamâmiyle muvâfık-ı hakîkatdir. Târih, terâcim-i ahvâl kitapları, bâ-husûs devâvîn-i eslâf lâyıkiyla tettebbu' ve tedkîk olunsa, bu gibi daha nice hakâyık münkeşif olur.

F. R. *Terakkî*, 22 Eylül 1313/ 4 Ekim 1897
aded 18, s. 70-71.

KAYNAKLAR

1. Ahdî, *Gülşen-i Şu'arâ*. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 2604.
2. Aksoyak, İsmail Hakkı (2019). “Hutbeyi Kılıçla Okumak”, *Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi*, Aralık, c. 3, Sayı 4, s. 74-83.
3. Bağirov, əkrəm (2008). Sadiq bəy Əfşar. Məcməü'l-həvas. Bakı, “Elm”.
4. Brown, Edward Granville (1959). *A Literary History of Persia*. Cambridge.
5. Canım, Rıdvan (2000). Latifi. *Tezkiretü'ş-Şu'arâ ve Tabsiratü'n-Nuzamâ*. Ankara. AKM Başkanlığı Yayınları.
6. F. R. (1313/ 1897). *Terakkî* 22 Eylül/ 4 Ekim, aded 18, s. 70-71.
7. Fuzûlî (1296/ 1879). *Külliyât-ı Dîvân-ı Fuzûlî*. Ahter Matbaası.
8. Fuzûlî (1328-1329). *Musahhah ve İlâveli Külliyât-ı Dîvân-ı Fuzûlî*. İstanbul.
9. Gelibolulu Mustafa Âlî. *Künhü'l-ahbâr*. İÜ Nadir Eserler Ktp. TY 5959.
10. Ferruh, Rükneddin Hümâyün (1346). Sam Mirza, *Tuhfe-i Sâmî*. Tahran.
11. İsen, Mustafa (1994).